
関係者各位 

東京学芸大学附属特別支援学校 

学校長  大伴 潔 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

このたび本校では公開講座『障がい児と音楽ⅩⅣ』を、下記の通り企画致しました。つきましては、お忙

しいところ大変恐縮ですが、本講座の周知並びに受講者の出席についてご配慮下さいますよう、よろしくお

願い申し上げます。 

 

記 

 

１． 趣旨 

 本講座では、障がいをもつ子どもや成人に対する音楽の授業実践、音楽活動実践について学び、理解を深

めることを目的としています。講座・ワークショップでは、特別支援教育における音楽の授業実践や、特別

支援教育の考えを生かした音楽教育の授業実践を紹介いたします。講演では、子どもの主体性を育てる音楽、

また、どの発達段階にも共通することをテーマに学びます。障がいをもつ子どもや成人の支援に携わる方々

が、共に子どもを理解し、よりよい実践を目指していく視点を持ちつつ、情報交換を行う場となることを願

っております。 

教員、保育関係者、福祉関係職員、保護者の方々の様々な分野から多数のご参加をお待ちしております。 

 

２． 受講対象者 

 

現職教員   保育関係者   福祉関係者   市民一般  

 

３． 日時 

平成２５年７月２６日(金) ９：００～１６：３０ 

 

４． 会場 

東京学芸大学附属特別支援学校  

〒２０３－０００４ 

 東京都東久留米市氷川台１－６－１ 

TEL 042-471-5274    FAX  042-471-5275 

 ＜交通＞ 西武池袋線・東久留米駅下車徒歩１０分 

 

成美教育文化会館   

〒２０３－００１４  

東京都東久留米市東本町８－１４ 

TEL 042-473-4590   FAX 042-473-4590 

＜交通＞ 西武池袋線・東久留米駅下車徒歩８分 

 

 

 

平成２5年度 

東京学芸大学附属特別支援学校公開講座 

『障がい児と音楽ⅩⅣ』のお知らせ 

 



５． スケジュール 

時程 内容 場所 

９：００～ ９：３０ 受付 本校玄関前、成美教育文化会館前（講座４） 

９：３０～１１：３０ 講座・ワークショップ 本校各会場、成美教育文化会館グリーンホール（講座４） 

１１：３０～１３：１０ 昼食 本校ランチルーム、成美教育文化会館 

１３：１０～１３：２０ 校長挨拶等 成美教育文化会館グリーンホール 

１３：２０～１４：５０ 講演１ 成美教育文化会館グリーンホール 

１４：５０～１５：１０ 休憩 成美教育文化会館内 

１５：１０～１６：３０ 講演２ 成美教育文化会館グリーンホール 

＜講座・ワークショップ＞ 

９：３０～１１：３０ 東京学芸大学附属特別支援学校各会場、成美教育文化会館グリーンホール 

           

講座１ 

（定員３０名） 

                        

公開授業～本校小学部の実践報告～ 

（本校舎・プレイルーム、小学部海組教室） 

川井 優子 

（東京学芸大学附属特別支援学校） 

加藤 富美子 

（東京学芸大学） 

講座２ 

（定員４０名） 

高等部における和太鼓演奏の実践      

～くぬぎばやしの奏法・演習～ 

（若竹会館・太陽） 

北原 寛江 

（東京都立田無特別支援学校） 

講座３ 

（定員４０名） 

発達段階に応じた音楽活動の工夫 

～小学部の実践を中心に～   

（本校舎・音楽フレキシブルホール） 

根岸 由香 

（筑波大学附属大塚特別支援学校） 

講座４ 

（定員９０名） 

特別支援学校での音・音楽の役割    
（成美教育文化会館グリーンホール） 

土野 研治 

（日本大学） 

＜講演＞ 

１３：２０～１６：３０ 成美教育文化会館 グリーンホール  

講演１ 

（定員２００名） 
子どもの理解と音楽表現 

山本 久美子 

（宇都宮短期大学） 

講演２ 

（定員２００名） 
 主体性を育む音楽の力（仮題） 遠山文吉 

 

６．定員 

午前・午後ともに定員は２００名です。先着順で受付致します。なお、午前の講座・ワークショップ１～

３が定員を満たした場合は、会場の都合上、講座４で受付をさせて頂きます。例年大変混み合いますので、

講座・ワークショップ１～３をご希望の方は、できるだけ早い時期に申込みをして頂くようお願い申し上げ 

ます。 

 

７．受講料  ３，０００円  

基本として、午前・午後通しての参加となります。午前のみ、午後のみの参加の場合も３，０００円頂戴

致しますので、ご了承ください。 

  

８． 申し込み方法  

 E-mail で参加の申し込みを受け付けいたします。下記の内容をご記入願います。なお、受講料は当日受付

にてお支払いください。 

①障がい児と音楽参加申し込み 

②氏名（ふりがな） 

③勤務先 

④勤務先住所(ご自宅での勤務の場合、自宅住所をご記入下さい。) 

⑤勤務先電話（ご自宅での勤務の場合、自宅電話をご記入下さい。） 

⑥参加希望(午前・午後・全日) 

⑦講座・ワークショップの選択（第１希望から第４希望まで優先順位をつけて選択してください。） 

⑧講師や、講座担当者へのご質問・ご要望などがありましたらご記入下さい。 



 

 

申込み期間  平成２５年６月２４日（月）～７月１２日（金）厳守 

 

９． 申し込み・問合せ先 

Email  ongaku@u-gakugei.ac.jp 

 

〒203－0004  東京都東久留米市氷川台１－６－１ 

 東京学芸大学附属特別支援学校 公開講座 担当（川井宛）℡042-471-5274 

    

１０．案内図                             ○西武池袋線 東久留米駅 東口 徒歩１０分 

至所沢                                         ○西武バス  東久留米駅 西口 徒歩１０分 

 

                 ←東京学芸大学附属特別支援学校 

        

       成美文化教育会館 

黒目川 

 

             ハンバーガー店 

              

 西武池袋線東久留米駅   東口 

        西口 

              至池袋 

 

１１．その他 

・ 当日受講される講座・ワークショップにつきましては、お申込から約２週間前後でメールにてお知らせ

致します。お知らせが届かない場合は、お電話でお問い合わせください。（その他の内容につきまして

は、電話での問い合わせをご遠慮ください。） 

・ 受付は、先着順で行います。第１希望を優先いたしますが、希望に添えない場合がございますので、ご

了承下さい。 

・ 講座・ワークショップ２を受講の方は、動きやすい服装でご参加下さい。 

・ 駐車場はございませんので、車でのご来場はご遠慮ください。 

・ 当日の昼食は、各自でご用意ください。また、昼食会場を本校ランチルーム及び成美教育文化会館に設

置しております。ご利用下さい。 

・ 昼食時間に成美教育文化会館１階において、楽器・書籍の販売を予定しております。例年会計が大変混

み合いますので、購入を希望される方は、お早目に移動をお願いいたします。なお、１３：１０よりグ

リーンホールにおいて午後の部が開始致しますので、５分前にはお集まり頂くようお願い申し上げます。 

 

mailto:ongaku@u-gakugei.ac.jp

